RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 11.091.314/0001-63
R. José Coppio, 110 – Santo Antônio
CEP 12.608-635 - Lorena SP
Tel.: (12) 3301.1330

Lorena, 10 de maio de 2019.
Ref.: Carta Ofício CO_041_19_0

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

A./C.: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

REFERÊNCIA: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018

Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS DO EDITAL EM REFERÊNCIA

OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO ELÉTRICA DE PRAÇAS E CANTEIROS CENTRAIS E

ROTATÓRIAS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E COMPONENTES ELÉTRICOS.

Prezados Senhores,

Vimos, por meio desta, solicitar esclarecimentos do Edital em referência:

1). Ao Analisarmos o Edital com intuito de participamos, verificamos alguns pontos em que

necessitamos de maiores informações dessa conceituada Comissão de Licitações, conforme

segue abaixo:

1.1) O objeto em questão indica que será realizada prestação de serviços de Manutenção e

Revitalização. Diante do exposto, gostaríamos que essa comissão nos informassem as

quantidades de pontos que a empresa vencedora deverá realizar as manutenções, uma vez

que tal informação não constam edital e seus anexos.

1.2) Gostaríamos também que nos fosse informado, como serão medidos os serviços de

referentes a manutenção da iluminação pública?

1.3) No Anexo VI – PLANILHA DE ITENS E DE ORÇAMENTO ESTIMATIVO, entendemos que

a mão de obra e equipamentos indicados serão utilizados para os serviços de Revitalização.

Sendo assim, como será composta a mão de obra e equipamentos que serão utilizados para

os serviços de Manutenção?

RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 11.091.314/0001-63
R. José Coppio, 110 – Santo Antônio
CEP 12.608-635 - Lorena SP
Tel.: (12) 3301.1330

1.4) Por fim, no Anexo VI – PLANILHA DE ITENS E DE ORÇAMENTO ESTIMATIVO,

identificamos que os itens “71 e 73” (Materiais) e item 11 (Serviços), estão sem suas

respectivas unidades de medidas. Por isso, solicitamos que seja retificado e fornecido as

informações corrigidas.

Nestes termos, solicitamos vossa atenção ao nosso questionamento.

Atenciosamente,

Ricardo Mota Lemos

Planejamento e Orçamentos

RT Energia e Serviços LTDA